
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09517 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/09517 
 Del: 17/12/2018 
 Esecutivo da: 17/12/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Adesione alla Convenzione Autoveicoli in acquisto 9 - 2 autovetture SUBARU 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2018 del 28.12.2017, è stato approvato il Bilancio 
Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto “Documenti in programmazione 2018/2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”,  

• sono stati approvati i documenti di programmazione 2017/2019: nota integrativa al documento di 
programmazione 2017/2019, bilancio finanziario e piano triennale degli investimenti; 

• con Delibera di Giunta n. 140 del 18/04/ 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

• Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27/6/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele 
Casale per una durata non superiore al mandato amministrativo; 

Considerato che: 
- che con nota del Dirigente dott. Casale Alessandro Gabriele Leonardo, prot. 393874 del 7.12.2018 si 

decideva di procedere alla predisposizione degli atti necessari per l’acquisto di: 
-  nr. 2 Autovetture Marca SUBARU modello 2.0 MT Free (Lotto n.8) , CIG derivato n. 

77257209D2, CUP H19D16000550005 
    

 
- mediante adesione a Convenzione Consip – Lotto n. 8 - CIG689985654B - della Convenzione 

Autoveicoli in acquisto 9; 
- che nella stessa viene evidenziato che, tra i veicoli presenti in Convenzione, sono ritenuti idonei 

quelli di cui al Lotto n. 8, autovetture marca SUBARU 2.0 MT Free e che tale richiesta riguarda i 
veicoli con allestimento specifico poiché destinati al Reparto Sinistri Stradali e ad altre attività 
d’istituto; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09517 

 

- che l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari 
ad Euro  70.388,94  inclusa IVA ed altre voci non soggette comprese; 

- Dato conto che con la presente Determinazione, il Direttore della Direzione Corpo di Polizia 
Municipale nomina RUP dell’acquisto di cui trattasi il Commissario Gianni Doni e come DEC il 
Commissario Matteo Maria Berti, avente i requisiti richiesti per lo svolgimento di tale ruolo; 

 
- che a tal fine sono previste le risorse necessarie per provvedere all’acquisto di tale servizio, – 

Capitoli 51680/4 cod. opera 170271, sub-impegno 2018/7605,51683/4 cod. opera 140236, sub 
impegno 2018/7606 e 51581/4 cod. opera 170268, sub impegno 2018/7604 per un importo 
complessivo di Euro 70.388,94 inclusa IVA, da imputare all’esercizio finanziario del 2018; 

 
 

Ricordato che la Convenzione sopra citata “Autoveicoli in acquisto 9” è attiva dal 22/06/2018 e fino al 
21/12/2019 per il Lotto n. 8, stipulata fra Consip Spa e Subaru Italia S.p.A, sede legale in Ala (TN), in Largo 
Negrelli N.1, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Trento al n. TN 120893 , 
P. IVA 01188480220, domiciliata in Ala (TN), in Largo Negrelli N.1; 
Considerato pertanto, in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e 
tenuto conto della norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in cui è stabilito 
che anche i Comuni possono ricorrere alle Convenzioni Consip SPA e, comunque, devono utilizzare i 
parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, ove tali convenzioni siano 
disponibili, di provvedere alla fornitura sopra descritta mediante adesione alla Convenzione sopra citata 
“Autoveicoli in acquisto 9” ancora attiva,  per un importo complessivo  di € 70.388,94 inclusa IVA ed altre 
voci comprese, con finanziamento - Cap. 51680/4 cod opera 170271 sub impegno 2018/7605, cap. 51683/4 
cod. opera 140236, sub impegno 2018/7606 e cap. 51581/4 cod. opera 170268, sub imoegno 2018/7604, 
specificando che la data di consegna dei veicoli è presumibilmente il 1.06.2019; 
 

• Dato atto che il finanziamento di cui sopra sarà imputato interamente all’esercizio finanziario del 
2018; 

 
Atteso infatti che, tenendo conto dei prezzi della Convenzione Consip suddetta: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto a elaborare un’analisi  
dei costi relativi all’acquisto dei veicoli in oggetto, come di seguito dettagliato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVENZIONE CONSIP "Veicoli in acquisto 9" - LOTTO 8 -  

      

Q.TA'  MODELLO 
IMPORTO 
CANONE 
MENSILE 

IVA 
% 

TOTALE 
IVA 

IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

1 SUBARU 2.0 MT Free  € 18.857,02 22% € 4148,54  € 23.005,56 

OPTIONAL TECNICI  

     

TIPO DI OPTIONAL  IMPORTO 
(senza IVA) 

IVA 
% 

TOTALE 
IVA 

IMPORTO (IVA 
inclusa) 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09517 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evidenziato che le 
auvetture sono 
acquistate con 

allestimenti 
speciali e sistemi 
di gestione della 
flotta, come da 
nota più sopra 
ricordata del 
Direttore del 
Corpo di Polizia 
Municipale;  

 
Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto della fornitura di cui sopra, mediante adesione alla Convenzione 
Consip “Autoveicoli in acquisto 9”, per il LOTTO n. 8, per l’importo complessivo di € 70.388,94- IVA ed 
altre voci IVA esenti comprese; 
 
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 
Visto l’art. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 50/2016; 
Vista la legge della Regione Toscana, 3 aprile 2006 n. 12 (norme in materia di Polizia Comunale e 
Provinciale) relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia Comunale e 
Provinciale, e il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 2 marzo 2009, n. 6/R 
 
                                                              D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., a Subaru Italia S.p.A, 
sede legale in Ala (TN), in Largo Negrelli N.1, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio di Trento al n. TN 120893 , P. IVA 01188480220, domiciliata in Ala (TN), in Largo Negrelli 
N.1, come di seguito descritto mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Autoveicoli in 
acquisto 9”– Lotto n. 8” attiva dal 22/06/2018 al 21/12/2019; 
 
2. Di sostenere, per l’acquisto della seguente fornitura  (come meglio specificato in narrativa) la spesa 
complessiva di € 70.388,94 IVA inclusa: 
 
- Lotto 8  –  

Personalizzazione con 
scritte e bande adesive 

€ 560,00 22% € 123,20  € 683,20 

Kit tipo B installazione 
fissa Tipo 2 

€ 2.540,00 22% € 558,80 € 3.098,80 

Allestimenti speciali e 
sistemi di gestione della 
flotta 

€ 3424,50 22% € 753,39 € 4177,89 

Pacchetto assistenza 4 
anni o 60.000 Km  (treno 
gomme termiche) 
 
 

€ 3.093,00 22% € 680,46 € 3773,46 

Servizio di rottamazione €150,00 22% € 33,00 € 183,00 

Tasse immatricolazione 
per uso speciale Polizia 
Locale 

€142,98 0 €0,00 €142,98 

IPT (iva esente) €123,27 0 €0,00 €123,27 

Contributo per la 
gestione degli pneumatici 
fuoriuso 

€5,17 22% €1,14 €6,31 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09517 

 

Nr. 2 autovetture SUBARU 2.0 MT Free con gli allestimenti e gli optional sopra elencati; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 70.388,94 ( IVA e voci esenti comprese) all’esercizio finanziario  
dell’anno 2018 nei capitoli n. 51581/4 cod. opera 170268 sub impegno 2018/7605, 51680/4 cod. opera 
170271, sub impegno 2018/7606 e 51683/4 cod. opera 140236, sub impegno 7604; 
 
 
4. Assumendo gli impegni di spesa di cui al lotto n. 8 a favore di: 
Subaru Italia S.p.A, sede legale in Ala (TN), in Largo Negrelli N.1; 
 
- Lotto 8 –  
Nr. 2 autovetture SUBARU 2.0 MT Free : € 70.388,94 iva inclusa, –  
C.I.G. n. 689985654B – CIG DERIVATO 77257209D2 - CUP H19D16000550005 
 
5. Di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di quanto al presente provvedimento 
sarà effettuato come stabilito nelle convenzioni stipulate tra Consip S.p.A. e Subaru Italia S.p.A, sede legale 
in Ala (TN), in Largo Negrelli N.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- BOZZA ORDINE CONSIP 
 
 
Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51581 4 18/007604 01 64055,51 
2) 51680 4 18/007605 01 1466,81 
3) 51683 4 18/007606 02 4866,62 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09517 

 

  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 18/12/2018 
 
 
 


